
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 659  della seduta del 10 dicembre 2022.                       

Oggetto: Legge Regionale n.27 dell’8.5.1985 “Norme per il Diritto allo studio - Piano Regionale 
annuale -  anno scolastico 2022/2023. Integrazione DGR n.499/2022. 

Assessore Proponente: F. to Dott.ssa Giuseppina Princi 

 

Dirigente Generale: F. to Avv. Maria Francesca Gatto  

 

  

Dirigente di Settore: F. to Avv. Anna Perani  

 
 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
                     

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°549925 del 07 dicembre 2022 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO che la Legge Regionale n.27 dell’8.5.1985 “Norme per il Diritto allo studio” e s.m.i. 
prevede la definizione di un programma annuale per la realizzazione degli interventi per il diritto 
allo studio approvato dalla Giunta Regionale; 
 
CONSIDERATO che: 
-in attuazione della Legge Regionale n.14 del 22.6.2015, ”Disposizioni urgenti per l’attuazione del 
processo di riordino delle funzioni delle Province a seguito della Legge 56/2014”, la Regione 
Calabria, con DGR n. 369 del 24.09.2015, ha provveduto al trasferimento del personale dalle 
Province all’Ente Regione, con contestuale riassunzione delle funzioni delegate tra cui quelle 
relative al diritto allo studio, ad eccezione di quelle precedentemente trasferite con L.R. 
n.34/2002 alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, che continua ad esercitarne le funzioni; 
-in materia di diritto allo studio, alla Regione sono attribuite le funzioni di programmazione, di 
coordinamento, di indirizzo e di controllo, attraverso l’elaborazione e l’individuazione delle 
priorità e degli obiettivi da realizzare con apposito piano annuale, tenendo conto della effettiva 
disponibilità delle risorse finanziarie; 
-agli Enti locali spetta l’esercizio delle funzioni amministrative, attraverso la predisposizione di un 
proprio piano annuale (L.R. 27/85 artt.11 e 13) elaborato con il concorso delle istituzioni 
scolastiche, contenente gli interventi per il diritto allo studio e la gestione delle risorse assegnate ed 
erogate dalla Regione; 
 - che DGR n 499 del 14 ottobre 2022 si è provveduto ad approvare, ai sensi della L.R.n.27/85, il 
Piano regionale di attuazione degli interventi per il Diritto allo Studio per l’anno 2022 - anno 
scolastico 2022/2023 contenuto nell’allegato A alla stessa delibera; 
- nella Legge regionale 29 novembre 2022, n. 39 Assestamento del bilancio di previsione della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024. (BURC n. 268 del 29 novembre 2022) sono state 
apportate le variazioni di cui all’art.3 Tabella C (allegato alla deliberazionen.128 del 28.11.2022) tra 
le quali l’integrazione dei fondi di cui alla L.R.27/85 per l’importo di € 1.075.000,00; 
 
VISTI: 
-la Legge Regionale n.27/85; 
-l’art.35 della Legge regionale n. 69/2012 che ha modificato gli artt.14 e 22 della Legge Regionale 
n. 27/85; 
-il DPR n.275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’articolo 21 della legge 59/97”; 
-il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 
-la nota ministeriale n.1998 del 19.08.2022 “Contrasto alla diffusione del contagio da COVID-19 in 
ambito scolastico. Riferimenti tecnici e normativi per l’avvio dell’a.s. 2022/2023”; 
-le “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 
infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.s. 2022 -2023)”  e le “Indicazioni strategiche ad 
interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 
nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai 
privati, e delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno 
scolastico 2022 -2023” definite dall’Istituto Superiore della Sanità con i Ministeri della Salute e 
dell’Istruzione; 
-la DGR n.618/2022 “Variazione al bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022/2024 (art.39 c.10 D.Lgs 23.6.2011 n.118)”; 
 
TENUTO CONTO dell’indifferibilità dell’adozione della presente deliberazione in considerazione 
della previsione alla L.R. 27/1985 nonché del fatto che i comuni sono chiamati a riprogrammare 
predetti fondi regionali ad anno scolastico avviato; 
 
RITENUTO, pertanto,  di dover assegnare gli ulteriori fondi destinati alla L.R. 27/1985 - Piano 
regionale per il Diritto allo Studio per l’annualità 2022, di cui alla L.R.n.39 del 29 novembre 2022, 



Pag. 3 di 3 

 

ad integrazione della DGR n.499/2022, procedendo all’approvazione del riparto degli stessi da 
destinare ai Comuni, secondo l’allegato  A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, sulla base dei criteri già approvati con la citata delibera (fondo per il piano scuola 
assegnato  per il 60% sulla base del numero degli studenti residenti in ciascun comune della 
Calabria e per il 40% sulla base del numero degli studenti con disabilità) e per le voci di spesa 
previste nello stesso Piano regionale; 
 
DATO ATTO che la Consulta, prevista all’art.20 della L.R. 27/85, ad oggi non risulta costituita per 
effetto della soppressione e/o ridefinizione degli organismi richiamati nell’art.2 della medesima 
legge, delle relative competenze e dell’attuale struttura organizzativa del Ministero dell’Istruzione; 
 
PRESO ATTO 
-che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 
D.G.R. n. 17/2020; 
-che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente Generale ed il 
Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria d 
per l’importo di € 1.075.000,00 sul capitolo di spesa U0331310101 del bilancio regionale 2022;  
 
SU PROPOSTA del Vice Presidente, Dott.ssa Giusi Princi, a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale 
– di approvare, per effetto dell’integrazione, ex L.R. n.39/2022, dei fondi previsti per la L.R. 
27/1985 - il Piano regionale per l’anno scolastico 2022/2023 approvato con DGR n.499 del 
14.10.2022, il riparto dell’importo ulteriore  assegnato, pari ad Euro 1.075.000,00 secondo 
l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, da destinare ai Comuni, 
sulla base dei criteri già approvati (fondo per il piano scuola assegnato per il 60% sulla base del 
numero degli studenti residenti in ciascun comune della Calabria e per il 40% sulla base del 
numero degli studenti con disabilità) e per le voci di spesa previste nello stesso Piano regionale; 
- di demandare al Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità - Settore Istruzione e 
Diritto allo Studio l’adozione degli atti necessari per l’attuazione del suddetto Piano; 
- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE  
F.to Avv. Eugenia Montilla                                                   F.to Dott. Roberto Occhiuto 



 

1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

avv. Maria Francesca Gatto 

Dirigente generale  

del dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità” 

dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        dott.ssa Giuseppina Princi 

Vicepresidente Giunta Regionale 

vicepresidenza@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Legge Regionale n.27 dell’8.5.1985 “Norme per il Diritto allo studio - Piano Regionale annuale - anno 

scolastico 2022/2023. Integrazione DGR n.499/2022”. Riscontro nota prot. 547901 del 06/12/2022. 

 

A riscontro della nota prot. 547901 del 06/12/2022, relativa alla proposta deliberativa “Legge 

Regionale n.27 dell’8.5.1985 “Norme per il Diritto allo studio - Piano Regionale annuale - anno 

scolastico 2022/2023. Integrazione DGR n.499/2022”, di cui si allega copia digitalmente firmata a 

comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria 

contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del 

Dipartimento proponente attestano "l'esistenza della copertura finanziaria per l'importo di euro 

1,075,000,00 sul capitolo di spesa U0331310101 del bilancio regionale 2022”, si conferma la 

compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 549925 del 07/12/2022

filippo de
cello
07.12.2022
15:42:24
GMT+01:00

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.iac@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:vicepresidenza@pec.regione.calabria.it


Allegato A 

DGR n. 659 del 10 dicembre 2022 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 

 
 

LEGGE REGIONALE 8 MAGGIO 1985 n. 27  

PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

ANNO 2022 (a.s. 2022/2023) 

INTEGRAZIONE DGR N.499/2022 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

 

RIPARTO RISORSE AGGIUNTIVE, EX L.R. 39/2022 

La programmazione attuativa e la relativa gestione delle ulteriori risorse finanziarie destinate con la Legge 
regionale n.39 del 29.11.2022 per gli interventi per il diritto allo studio, ad integrazione della DGR n.499 
del 14 ottobre 2022, trovano allocazione sul capitolo U0331310101 “Spese per interventi relativi al diritto 
allo studio per la scuola infanzia, scuola dell’obbligo e secondaria superiore”, per l’importo di € 
1.075.000,00. 

La Regione Calabria ritiene di integrare il “Fondo Regionale per il Piano Scuola” destinato ai singoli 
Comuni e calcolato sulla base della popolazione scolastica residente, nella fascia d’età compresa tra i 3 e 
i 18 anni, e sul numero degli studenti disabili residenti in ciascun comune (fonti: ISTAT e INPS). 

Tale fondo è definito per il 60% sulla base del numero degli studenti residenti in ciascun comune della 
Calabria e per il 40% sulla base del numero degli studenti con disabilità e, alla luce degli esiti delle 
conferenze di servizio e dei Patti educativi tra Enti locali ed Istituzioni scolastiche, è destinato a copertura 
delle spese finalizzate a garantire il corretto svolgimento dell’anno scolastico, per come riepilogato in 
tabella e con riferimento alle seguenti voci di spesa: 

 

 Province/Città 
Metropolitana 

popolazione 
scolastica 

residente ( da 3 
a 18 anni) 

ISTAT 2022 

60% del fondo 

Alunni e studenti 
disabili residenti 

(L.104/92 c.1 e 
c.3) 

40% del fondo 

 

TOTALE 

CATANZARO 49.041 € 116.023,35 1.946 € 59.723,07 € 175.746,42 

COSENZA 94.932 € 224.594,29 4.847 € 148.755,26 € 373.349,55  

CROTONE 26.468 € 62.619,15 1.283 € 39.375,49  € 101.994,64  
REGGIO 
CALABRIA 

79.837 € 188.881,87 4.803 € 147.404,90  € 336.286,77  
VIBO 
VALENTIA 

22.352 € 52.881,34 1.132 € 34.741,27  € 87.622,62  

Totale 272.630 € 645.000,00 14.011 € 430.000,00 1.075.000,00 

  

Voci di spesa: 

1. Assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili; 

2. Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa; 

3. Contributi per le spese per i servizi residenziali (convitti e semiconvitti); 

4. Trasporto scolastico (contributo alle spese per acquisto scuolabus, provvisto di pedana per alunni 
diversamente abili; spese generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 40% delle 
spese sostenute dal comune per ciascuna tipologia di rimborso per carburante, assicurazioni, personale, 
eventuale noleggio mezzi per situazioni di particolare necessità); 

5. Scuola in ospedale; 

6. Istruzione a domicilio 

Il fondo complessivo di € 738.713,23 sarà assegnato con appositi decreti dirigenziali ai Comuni delle 
province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia. Il fondo pari ad € 336.286,77 sarà assegnato 
ed erogato direttamente, con apposito decreto dirigenziale, alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, 
che provvederà ad erogarlo in favore dei Comuni del territorio. 

 

 


